Das ist auch die auf dem Konzil zu Konstanz angenommene Erklärung. [Für diese Behauptung beruft sich Silv. Pr. auf einen handschriftlich ihm bekannten Bericht des früheren Dominikanerpriors Johannes de Galopia <sup>5</sup>.] Die Beichte in diesem Sinne ist

1) *non potest ad libitum evacuare purgatorium; quia hoc esset indiscretum et irrationabile ad hoc autem quod ind. valet requiritur causa conveniens.*

2) Nämlich: *ad mereri argumentum gratiae et gloriae.*

3) *Summa autem angelica ponit alia duo. primo secundum quod accipiens credat ecclesiam habere hanc auctoritatem sed hoc reducitur ad esse in charitate: secundo quod sit subditus dantis. sed hoc reducitur (erg. ad) habere auctoritatem.*

4) *mihî tamen probabilius videtur, quod intendat (nämlich der Ablafsspender) dare omnibus quibus potest si semel in anno sunt confessi vel volunt confiteri i. (= id est) omnibus qui sunt in charitate facientibus id pro quo datur: quia papa non largitur indulgentiam, ut suppono principaliter, ut inducat ad confessionem, sed ad aliud, puta elemosynam vel huiusmodi.*

5) *et sic fuit responsum et declaratum in concilio constantiensi*

aber schon um des willen, vor allem für die Laien erforderlich, weil mancher sich für einen *confessus* hält, der blofs *attritus* ist. Aber durch die *Confessio* wird der *attritus* zum *contritus* <sup>1</sup>.

dist. III. Die *caritas actualis* wird als Erfordernis von denen bezeichnet, die von der *caritas* ohne nähere Beschreibung reden. Archidiaconus vertritt hier eine dem Silv. Pr. sehr einleuchtende Ansicht: dafs einer, auch wenn er beim Ablafserwerb noch nicht in dem erforderlichen Stadium sich befindet, doch die Wirkung der Ind. empfängt, sobald das Hindernis beseitigt ist <sup>2</sup>. Die Auslegung mufs eine weitherzige sein. Es spricht die Wahrscheinlichkeit dafür, dafs der Ablafsspender dem Ablafserwerber auf jede mögliche Weise die Geltung der Ind. vermitteln möchte. Daher empfiehlt sich unbedingt der Ablafserwerb auch in einem Zustande, wo die Wirkung der Ind. zunächst versagt bleibt, denn es kann doch eines Tages die *contritio* sich einstellen und der in Aussicht gestellte Vorteil der Ind. da sein <sup>3</sup>.

qu. 8. (7.) [In unserem und späteren Drucken, die den Fehler nicht bemerken, nochmals als qu. 7 bezeichnet. Wir setzen von hier ab die Nummern der Silvestrina in Klammern.]

Wem gelten die Indulgenzen?

dist. I. Nicht denen, die in *peccato mortali* sind. Dazu die Erklärungen, wie sie auch die *Tabiena* § 2 bringt, hier wie dort im Anschluß an Thomas.

dist. II. Sie gelten auch den Ordensleuten, ebenfalls nach Thomas erläutert.

*ut habetur in quodam libello scripto manu reverendi quondam prioris fratris iohannis de galopia ordi. praedi. docti et veridici.* Über diesen Johannes de Galopia ist es mir nicht möglich, irgendwelche Auskunft zu geben.

1) *debet tamen quisque confiteri: quia plerumque homines maxime seculares credunt se contritos et sunt solum attriti qui tamen per confessionem de attritis fiunt contriti.*

2) *Archi. tamen ex hoc quod aliquando dicitur et confessus vel qui infra mensem fuerint confessi arguit quod videatur ex mente et pactione concedentis quod qui non est in statu merendi recedente fictione effectum recipiat. quod quia est possibile et ex concedentis voluntate dependens. pium est dicere quod sit verum.*

3) *... verisimile est quod concedens sic virtualiter intendat. et sic exprimeret si de hoc cogitaret. quia verisimile est quod intendat his qui faciunt id pro quo datur indulgentia. eam valere omni modo quo est possibile. Et ideo nullus quantuscunque in mortali existens cesset ab indulgentia capienda: quia forte aliquando conteretur et illam consequetur.*

dist. III. Ferner den Verstorbenen. (Berufung auf Thomas IV, di. XLV.) Bezüglich der Hauptfrage, in welcher Weise dies geschieht, hat Silv. Pr. die sämtliche Schwierigkeiten mit einem Schlage beseitigende Antwort: *utrum autem eis valeant per modum indulgentiae vel suffragii modo non est curandum.*

dist. IV. Nach Vinzenz (von Beauvais), Speculator und Archidiaconus nicht dem Spender selbst, aber dieser kann sich der *ind. data aliis sub eadem forma* bedienen<sup>1</sup>.

qu. 9. (8.) Erledigung verschiedener Fragen, die sich unter eine Hauptfrage nicht zusammenfassen lassen.

dist. I. Ob die in der Forma geforderte Leistung unterschiedslos für Arme und Reiche usw. dasselbe bedeutet, läßt sich eben nur nach der Forma selbst beantworten. Lautet diese so, daß eine ganz bestimmt umgrenzte Leistung gefordert wird, so ist jenes der Fall.

dist. II. Ausführung des bekannten Satzes: *remissio non proportionatur labori.*

dist. III. Bezüglich der Beurteilung des *totiens quotiens* schließt sich Silv. Pr. an Thomas an<sup>2</sup>.

dist. IV. Eine Auseinandersetzung ähnlich der bei Angelus de Clavasio quaest. III, vgl. Bd. XXVII, S. 308, aber wesentlich abgeschwächt:

- 1) *si dicitur XL dies vel annos de iniunctis penitentibus remittuntur solum pene iniunctae a sacerdote in foro penitentiae.*
- 2) *si XL dies simpliciter sic mittuntur pene quadraginta diebus peragenda ex taxatione divinae iustitiae usw.*
- 3) *si dicitur peccatorum de quibus fuerint ore confessi . . . non remittuntur non confessa.*
- 4) *si dicitur tertiae partis peccatorum illa ita remittitur in foro ecclesiae et Dei.*